Zum tit. de ekctione (I. fol. 11) :  ,Et si due partes convenire non possunt in- 
vocandum est brachium seculare, ut Se interponat, ar. VII. [lies XVII.] d. Nec licuit. 
Ita ut cardinales concludantur, donec consrnliant, siciit factum dicitur in electime 1 
lronorii apud perusium, et est istud speciale in electione domini pape.' Er nimmt 
hier Bezug auf die Wahl von Honorius 111. Die Worte selbst sind genommen aus , 
der Glosse Bernhards s. voce nuhtenils zu C. licet 6. X. de elect. 1. 6., der sie 
selbst aus Slteren hat. In den spiitern Ausgaben steht Honorii IV., mris selbstredend 
Bernhard nicht haben konnte, die Handschriften und alten Ausgaben (z. B. Mainzer 
von 1473) hahen richtig 111.' 

") Tit. de electione (fol. 1611) stellt folgendes Formular eines Walilinstruments: 
,Reverend0 in Christo patri ac domino C. sancte magd'. ecclesie archiel)iscopo. 
1. prepositus et .j. prior totumque capituluni bvandeb.' ecclesie reverentiam tarn de- 
bitain quam devotam. Ecclesia nostra pastoris destituta solacio diem statuimus e t  
locuni ecclesiam vestram [lies nostram] vocantes vocandos et eandem, ut conveni- i 
rent ad consulendum ecclesie viduate de successore ad eligendum. Veniente ergo 
die convenimus [wird der Wahlakt lieschriebon] . . . omnes in virum etatis mature, 
vite bone et competenlis litterature, dominum lumpertum Brandehurgensem preposi- 
tum vota sua contulisse. Unde Consensus singulorum in unum colligentes domino 
A. preposito litcleriensi (gemeint ist offenbar das Kloster Leitzkau. Da dieses hei 
der Wahl des Bischofs intervenirte, zeigt sich die genaue Lokalkenntniss. Ueber 
die Streitigkeiten siehe Riedel, X. S. 64 ff.) commisimus, ut vice omnium rirurn 
predictum dominum eligeret in pastorem. Qui surgenter dicebat: Ego nomine meo 
et omnium virum dominum 1. prepositum Brandehur. in nomine patris et filii et 

und die Person noch genauere Daten. Das Werk ist bearbeitet in der 
Zeit vom Dezember 1266, wo 'er an1 Titel de electione schrieb, bis zum 

rjpiritus sancti eligo in episcopum Brandebur. Cui eleetioni ego Jo. prior Brandebur. 
.ecclesie interfui consensi ct elegi et propria manu subscripsi. et taliter cuncti elec- 
tores subscrihant et in Bne adiungant petentes singuli ac univeni electionem cano- 
riicam nostram a veslra paternitate confirmari. Data brand'. anno domini mO. ccO. 1xvr.L 

Im til, de elect. (I 16a) steht bereits vor dem Formular: ,Et si invenerint, 
quod maior preter medietatem omni~im in aliquem virum simpliciter vota sua con- 
tulerint, surgat unus, cui hoc commissum fuerit, et dicat: ,ego nomine meo et om- 
nium virum eligo talem in episcopum Brandeburgensem'. De reaMiptjs (fol. 7 h): 
,eo quod aliud est civitas et aliud dyocesis. Et civitas sub dyocesi non continetur, 
licet sil sub eadem iurisdictione sive episcopo, sunt tamen diversa. Unde qui ali- 
quem de civitate wlt convenire, obiiciat sic: econqueritur talis de episcopo brande- 
burgensi et quibusdam aliis civitatis et dyocesis brandebur., et tunc tam de dyocesi 
quam de civitate poterit convenire.' De libelli obktione (l. f. 81a) ist folgendes 
Formular: